
Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32907

do cargo Técnico em Gestão Publica, no período de 13/07 a 
11/08/2015, referente ao exercício de 2014/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 15 de junho de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 840521

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 56, DE 12 DE JUNHO DE 2015 - DIOR   
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 1188, de 2 de janeiro de 2015, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orça-
mentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do 
exercício de 2015.
RESOLVE:                           
I - Reduzir no montante de R$ 293.104,00 (Duzentos e 
Noventa e Três Mil, Cento e Quatro Reais), a quota do primeiro 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,               
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES         
Secretário de Estado de Planejamento         
ANEXO A Portaria nº 56, DE 12 DE JUNHO DE 2015 

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2015
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

        

  UEPA        
     Outras Despesas 

Correntes
 0,00 293.104,00 0,00 0,00 293.104,00

      Despesas 
Ordinárias

      

               0660 0,00 30.517,00 0,00 0,00 30.517,00
               0661 0,00 262.587,00 0,00 0,00 262.587,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2015

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
UNIVERSIDADE 
PÚBLICA PARA O 

DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DO PARÁ

 0,00 293.104,00 0,00 0,00 293.104,00

  UEPA       
              0660 0,00 30.517,00 0,00 0,00 30.517,00
              0661 0,00 262.587,00 0,00 0,00 262.587,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2015

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0660 - Recursos Provenientes 
de Transferências de 
Convênios e Outros

0,00 30.517,00 0,00 0,00 30.517,00

0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
0,00 262.587,00 0,00 0,00 262.587,00

TOTAL 0,00 293.104,00 0,00 0,00 293.104,00

Protocolo 840596

Portaria nº 55, DE 12 DE JUNHO DE 2015 - DIOR   
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atri-
buições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 
1271, de 4 de maio de 2015, que aprova a Programação Or-
çamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orça-
mentos Fiscal e da Seguridade Social, para o segundo quadri-
mestre do exercício de 2015 e, considerando a Lei nº 8.906 de 
01/01/2015 combinada com as Leis de nos 8.097 de 01/01/2015 
e 8.174 de 28/05/2015 e o Decreto nº 1293 de 29/05/2015 .
RESOLVE:     
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e 
no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e 
da Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício de 
2015, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento 

ANEXO A Portaria nº 55, DE 12 DE JUNHO DE 2015
           ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2015
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

SUBORDINADOS 
AO GOVERNO DO 

ESTADO

        

  PROPAZ        
     Outras 

Despesas 
Correntes

 0,00 1.356.000,00 1.159.500,00 1.447.300,00 3.962.800,00

      Contrato 
Estimativo

      

               0101 0,00 222.000,00 10.500,00 10.500,00 243.000,00
      Contrato 

Global
      

               0101 0,00 117.000,00 117.000,00 117.000,00 351.000,00
      Despesas 

Ordinárias
      

               0101 0,00 1.017.000,00 1.032.000,00 1.319.800,00 3.368.800,00
     Pessoal e 

Encargos 
Sociais

 0,00 320.000,00 320.000,00 320.000,00 960.000,00

      Folha de 
Pessoal

      

               0101 0,00 320.000,00 320.000,00 320.000,00 960.000,00

PROGRAMA/
ÓRGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2015

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
MANUTENÇÃO 
DA GESTÃO

 0,00 880.000,00 683.500,00 970.300,00 2.533.800,00

  PROPAZ       
              0101 0,00 880.000,00 683.500,00 970.300,00 2.533.800,00

PRÓ-PAZ - POR 
UMA CULTURA 

DE PAZ

 
0,00 743.000,00 743.000,00 744.000,00 2.230.000,00

  PROPAZ       
              0101 0,00 743.000,00 743.000,00 744.000,00 2.230.000,00

TECNOLOGIA 
DA 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO

 

0,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 12.000,00

  PROPAZ       
              0101 0,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 12.000,00

VALORIZAÇÃO 
DO SERVIDOR 

PÚBLICO

 
0,00 49.000,00 49.000,00 49.000,00 147.000,00

  PROPAZ       
              0101 0,00 49.000,00 49.000,00 49.000,00 147.000,00

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2015
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - 
RECURSOS 

ORDINARIOS                                         
0,00 1.676.000,00 1.479.500,00 1.767.300,00 4.922.800,00

TOTAL 0,00 1.676.000,00 1.479.500,00 1.767.300,00 4.922.800,00

Protocolo 840747

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 627 DE 01 DE JUNHO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2011/146672, 
2015/228962.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57194872/1 EDILEUSA DA 
SILVA PEREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 6° CRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.06.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 620 DE 28 DE MAIO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/145485.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57191242/1 FLAVIO HENRIQUE 
LEONARDI FRANCO 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO DEPI/CVS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.05.2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 630 DE 09 DE JUNHO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n º 2007/440868 E 
2015/32030.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54190603/1
NELIZA MARIA 
TRINDADE DE 

AZEVEDO

ASSISTENTE 
SOCIAL DDASS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.06.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 628 DE 09 DE JUNHO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2015/137901, 
2015/137916, 2015/222303 E 2015/222322.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57195209/3 ALINE MARIA 
PEREIRA CRUZ ENFERMEIRO UNACON/HUJBB EXCELENTE 

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.06.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA


